iuramentum, i, n. — prísaha, prísahné vyhlásenie; Cuiuscunque questionis materia duodecim hominum iuramento sopiatur: 1238, CDSI II, 31; Iuramentum sacramentalis depositionis deponere voluissent et iam in actu depositionis fuissent: 1347, CDA V, 42

iurassor (iurator), oris, m. (= iuratus assessor) — prísahný prisediaci (na súdnej stolici); Cum nos [comes de Zabolch et quatuor iudices nobilium] ... unacum ... duodecim iuratoribus congregacionem generalem habuissemus: 1355, DL 41 256; Providus vir ... et iudicis et iurassorum ... nominibus ... declarasset: 1439, SUPPLEMENTUM II, 258; Specificatio exmissorum dominorum iurassorum in processu Transmontano pro peragenda conscriptione Zingarorum: 1767, Consc. Zing. Pos.

iuratio (iuracio), onis, f. — prisahanie, prísaha; De iuratione incauta condignam penitentiam agere non ommittas: 1225, CDSI I, 221

iurator p. iurassor

iuratorius, a, um — prísahný; Iuratoria caucione constringatur ad satisfaciendum, cum ipsum ad pignorem fortunam devenire contigerit: 1301, RDSI I, 52; Assumserunt, quod ... fratres suos ... propriis laboribus et expensis defensarent ... et hec fide iuratoria firmarunt: 1331, CDA II, 527

iuratus, i, m. — 1. prísahný (ten, kto skladá prísahu); Adiecerunt etiam ipsi testes iurati, quod ... fuissent propter hoc excommunicationis vinculo innodati: 1255, MES I, 425; 2. prísahný, funkcionár stolice, porotca na stoličnom súde (sedrii); Et hoc vicecomiti, iudicibus nobilium, iuratisque assessoribus comitatus Nitriensis constaret evidenter: 1411, DL 43117; 3. prísahný, člen mestskej (obecnej) rady; Villicus pro tempore constitutus ... omnes causas ... cum duodecim iuratis debeat ... iudicare: 1248, CDSI II, 209

iurgium, ii, n. — hádka, spor, škriepka, zvada; Abbas Hadamarus ... nostre experientie suggessit ... iurgia et disceptaciones gravissimas inter te [i.e. archiepiscopum ecclesie Laureacensis] et Haroldum archiepiscopum ... suscepta ... nuntiavit: 948, CDSI I, 39; Adeo scintilla discordie ... est succensa, ut quos antea familiaris decorabat dilectio et familiaris confovebat alterna,

tempestatis exagitet spiritus et in profundum vorago iurgiorum absorbeat: 1253, CDSI II, 300

iuridice adv. — súdne, právnický; Praedicti praelati et barones ... poenas propter observationem praeuaricationis sententiae decreti ipsorum, iuridice vel arbitrarie vallare ... habeant potestatem: 1411, CDH X/5, 119

iuridicus, a, um — súdny, právnický; Qui ad nos redeuntes retulerunt ... ut omnia prata ... et aquas cum funiculis mensurando iuridicis in tres partes divisissent: 1253, CDSI II, 293; Instrumenta ab eodem Nicolao ... per modum iuridicum vel alium, quem possent rehabendo ... coram nobis exhibere tenentur: 1426, Komárom okl., 58; Nos utamur quatuor vel quinque sigillis, videlicet bulla aurea et dupplici, secreto, iuridico et anulari: 1471, DRH III, 195

iurisdictio (iurisdiccio), onis, f. — súd, súdna právomoc, jurisdikcia; Jurisdictio vero est potestas ex jure publico introducta, diciturque a dicione, id est potestate, et juris, quasi juris potestas: TRIPART. PROLOG., 44; Populi dicto monasterio collati ab omni iurisdictione et iudicio comitum seu iudicum liberi sint: 1251, CDSI II, 258

iurisdictionatus, a, um — majúci jurisdikciu, právomoc, oprávnenie nad niečím, oprávnený; Concedendum duximus, ut ... ipse Joannes Michael Landerer [typographus et] ejusdem successores cuncta typis a se mandanda revisioni et censurae ... censorum ... jurisdictionati loci ejusdem magistratus ... submittere ... debeant: 1752, Libri Regii, 42, 531

iurisperitus, i, m. — znalec práva, právny znalec; Habita cum iurisperitis matura et digesta deliberatione ... in causa huiusmodi sententiavimus: 1421, ZsO VIII, 1022

iurisprudentia (iurisprudencia), ae, f. — zbehosť v práve, znalosť práva; Jurisprudentia vero est divinarum, humanarumque rerum notitia: TRIPART. PROLOG., 28

iuro, are, avi, atum — prisahať, vyhlásiť pod prísahou; Nos [i.e. Andreas rex] promittimus et iuramus, quod omnia capitula, supra scripta nos tangentia, observabimus, nunc et in futurum: 1233, CDH III/2, 328

ius¹, iuris, n. — právo; *ius emptitium* kúpne právo; Qui termino ad probandum constituto ... dictam terram empticio iure se possedisse

comprobavit: 1239, CDSI II, 43; *ius haereditarium* dedičné právo; Cum ... abbas ecclesie sancti Benedicti ... convenisset coram nobis Andream ... de Wagkuz, proponendo ... quod dictam terre particulam hereditario iure possedisset: 1239, CDSI II, 45; *ius iurandum prísaha*; Rex Aba ... iusiurandum ... pro nichilo reputabat: Compositio saec. XIV., 329; *ius patronatus* patronátne právo; In monasteriis Strigoniensis provincie ... rex ius optinet patronatus: 1241, CDSI II, 62; *ius montanum* horské právo, právo na výber poplatku z vinohradov, vinohradnícky poplatok; Tempore vindemiarum singulis annis ... soluent ... de qualibet integra vinea singulas duas vinas vini ... pro integro iure montano, quod vulgariter Bergrecht vocatur: 1325, CDH VIII/2, 676

iuscularis (juscularis), e — polievkový, omáčkový; 1 patenula iuscularis: 1744, UC 145:116

iussio, onis, f. — rozkaz, nariadenie, príkaz; Vbi ciuitas Misenburch nostris iussionibus se subiecit: 1271, CDH V/1, 110; [Nos] considerantes, quod ... magister Jacobus repetitione castris nostri de Scepus de nostra iussione ... mandatum regium ... fuerit fideliter executus: 1284, CDAC IX, 377

iussu (defect. len abl.) — na rozkaz; *iussu meo* na môj rozkaz; Albgis, qui ... crimine adulterii ecclesiam Christi diffamavit ... decernimus, ut iussu regis in exilium missus iuxta sacrorum canonum statuta penitentiam pleniter agat: 852, CDSI I, 8; Pecuniam Francisci presbyteri ... quae iussu meo est exposita, volo, ut ipsi restituatur: cca 1543, ANALECTA I, 172

iusta, ae, f. — jednotka dutej miery s obsahom holby, mierka na tekutiny, holba; Arcum et clipeum, necnon cutellum ac iustam et vitrum abstulissent: 1463, ZICHY X, 276; Utensilia materialia ac requisita oeconomica reperta sunt in educillo: laminea iusta vinacea, sextarius, iusta cerevisialis, quarta iustae cerevisialis, quarta iustae crematoriae, octava iustae crematoriae: 1750, UC 191:1

iustifico, are, avi, atum — 1. očistiť, zbaviť podozrenia; Qui eo constituti dixerunt, quod dicta terra Sala in elevatione ferri candentis ... fuisset iustificata: 1237, CDSI II, 17-18; Ad nos ... vocari ad iustificandum et emendandum se: 1276, Diplom. Hont., 18; 2. potvrdiť, dať za

pravdu; Comes in nullo dicto privilegio extitit contradictor, sed potius iustificavit et per omnia approbavit: 1252, CDAC VII, 355; **3.** prisúdiť niekomu (majetok); Cum terra iustificata esset magistro Michaeli: 1239, CDAC VII, 89

iustitia (iusticia), ae, f. — **1.** spravodlivosť, právo; Per Alexandrum comitem ... novas metas, quas agasones antedicti contra iusticiam erexerant, destrui fecimus: 1236, CDSI II, 10; Si comes ... contra ipsos [i.e. hospites] in facienda iusticia negligens fuerit aut remissus, ipse coram iudice superiori, et non hospites, debeat conueniri: 1240, CDSI II, 56; Propter temporis impacati austeritatem non possent invenire aliquam iusticiam: 1304, RDSI I, 144; **2.** právny nárok; Si vis regnum, accipe coronam, si ducatum, accipe gladium, ex hiis aliud concedas filio meo, sed corona cum iustitia tua est: Compositio saec. XIV., 355; **3.** pravda; Comites ... parochyales ... favore vel pretio corruptos iustitiam camere celantes et homines de dicta solutione deferentes ... penis non solventium decrevimus puniendos: 1342, DRH II, 111; *iustitiam facere* vykonať spravodlivosť; Qui si in facienda iusticia repertus fuerit negligens vel iniustus ... tunc demum ad regis iudicium recurratur: 1238, CDSI II, 31; *iusticiam impetrare* domôcť sa práva, spravodlivosti; Ciues Nitrienses ... ad nostram presenciam ... ad determinanda et impetranda iusticia convocentur: 1248, CDSI II, 209

iustitiarius (iusticiarius), ii, m. — sudca, osoba poverená vykonávaním spravodlivosti; Predicti nostri cives et hospites in presencis quorumcunque iudicum et iusticiariorum ... regni nostri Hungarie nequaquam sed in presenciam magistri tavernicorum nostrorum ... duntaxat, debeant adiudicari: 1421, CDH X/6, 353

iustus, a, um — **1.** spravodlivý; Cum Kopoz palatinus congregacionem generalem ... subtus Cassam celebrasset ... ac liberum accessum et recessum de eadem tam iustis, quam nocivis concessisset: 1312, RDSI I, 424 **2.** správny, náležitý, odôvodnený, oprávnený; Nos ipsorum iustis petitionibus voto unanimi et mansuetudine consueta inclinati: 1315, RDSI II, 37; **3.** právoplatný, riadny, zákonitý; [Litem] suscitatum ... fratrum et populorum ...

approbata et iusta acquisitione pro ipso monasterio ... duximus terminandum(!): 1206, CDSI I, 110

iuvamen, minis, n. — pomoc, podpora; Ex hiis ergo et aliis exoptamus ... quod in tot rerum angariis a nullo christianorum Europe principe seu gente alicuius iuvaminis emolumentum recepimus: 1250, CDSI II, 244; Quo audito huiusmodi desiderio non solum iuvamen transmiserunt, sed etiam personaliter adierunt: Compositio saec. XIV., 295

iuvavensis (luuauensis), e — salzburský, pochádzajúci z rakúskeho mesta Salzburg; Dilectissimis ... filiis Hrodberto, sancte Mogontine ecclesie ... atque Fridarico sancte luuauensis ecclesie ... archiepiscopis: 973, CDSI I, 44

iuvenca, ae, f. — **1.** mladé dievča, dievka **2.** jalovička; In allodio ... sunt iuveni et iuvencae biennales ... vitulus presentis anni: 1567, URBÁRE I, 247

iuenculus, a, um — **1.** mladučký; [Cum] quidam ... Vencezlaum, filium regis Bohemie iuenculum Vencezlay, introduxissent in regnum: 1304, MES II, 544; In Sobothysce parochus est Georgius senex habet iuenculam mulierem, liberosque multos: 1561, BUCKO, 192; **2.** subst. **a** **iuencula**, ae, f. mladé, mladučké dievča; Si iuencule alique vel etiam grandiores capacis ingenii et humiles fuerint [abbatissa] faciat eas litteras edoceri: 1247, CDSI II, 182; **b** mladá krava, jalovička; Vaccae grauidae antiquae no. 5, grauida juuena no. 1, juuencula unius anni no 6, juuenci praeteriti anni no 2: 1674, UC 119:18

iuencus, i, m. — **1.** mládenec, mladík **2.** junec; In allodio ... sunt iuveni et iuvencae biennales ... vitulus presentis anni: 1567, URBÁRE I, 247

iuvenilis, e — mladický, mládenecký, junácky; Vazul patruelis sui filium ... recluserat rex [Stephanus] propter iuvenilem lasciviam et stultitiam: Compositio saec. XIV., 320; Te Martine ... [accepimus] optimas literas et disciplinas amplexum in hiis ad hanc aetatem tuam juvenilem praeclaros progressus fecisse: 1559, ANALECTA I, 179

iuvenis, e (komp. **iunior**) — **1.** mladý; [Ecclesia] in nostra monarchia adhuc quasi iuvenis et novella predicatur: De instit. morum, 134; Volo